
D.R.S. n.1800/2023

Lavori di  asportazione  detriti  antropici  dal  fondo alveo e  scerbatura  Torrente  Babbo nel  comune di
Riposto - (ID 1864) Cod. Caronte (SI_I_25969) CUP: G32G20001130002 – CIG 8344841CA1;
Liquidazione stato finale

                                                                                                           Unione Europea
      Repubblica Italiana

   Regione Siciliana
 Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

 Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Ufficio Genio Civile di Catania

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GENIO CIVILE DI CATANIA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, e ss.mm.e ii.“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5.05.2009, e s.m.i.”; 

Visto  il  D.Lgs.  n.  123 del  30.06.2011,  “Riforma dei  controlli  di  regolarità amministrativa  e contabile  e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della Legge n. 196 del
31.12.2019,” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. n. 16 dell’11.08.2017;

Vista  la  Legge  Regionale  n.21  del  12/08/2014  art.68  c.5,  così  come  stabilito  dalla  L.R.  n.9  del
07/05/2015art.98 c.6 (norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 , e s.m.i., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R. 17.05.2016, n. 8; 

Vista la Legge Regionale n.7 del 21/05/2019 (disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell’azione amministrativa);

Visto il Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana. n. 33 del 17 luglio 2019, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II
della  Legge  Regionale  n.  19  del  16  dicembre  2008.  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’art.  13,  comma 3,  della  Legge  Regionale  n.3  del  17  marzo  2016.”
Modifica del Decreto Presidenziale n. 6 del 18 gennaio 2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Tenuto conto del D.lgs n. 118/2011 punto 4.2 in tema di riaccertamento ordinario;
Visto il D.D. n.196 del 22/03/22 di riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi dell’esercizio 2021;
Visto il D.D. n. 750 del 02/05/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi dell’esercizio 2022;
Visto il D.D. n. 808 del 10/05/2023 di riaccertamento ordinario dei residui passivi dell’esercizio 2022;
Visto il D.D. n. 1055 del 14/06/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi dell’esercizio 2022;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 305 del 17/07/2023, riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
al 31/12/2022;      
Visto la L.R. n. 2 del 22.02.2023, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 
Visto la L.R. n. 3 del 22.02.2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  2023-
2025”; 

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  108  del  10/03/2022,  “rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali”;

Visto  il  Decreto  presidenziale  n.  9  del  05/09/2022  “rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti Regionali”;



Visto il DDG n.  823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio,
conferisce all’ Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile
di Catania con decorrenza dal 16/06/2022;
Visto  il Decreto Presidenziale n. 448  del 13/02/2023 che ha conferito all' Ing. Duilio Alongi l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/02/2023;
Visto  il  Decreto  Presidenziale  n.  451 del  13/02/2023 con il  quale  all’Arch.  Salvatore  Lizzio  è  stato
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti a decorrere
dal 14/02/2023 e per anni due;
Visto  il  D.Lgs  n. 123 del  30.06.2011, “Riforma dei controlli  di  regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 31.12.2019, n.
196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R.11.08.2017, n.16;
Vista  la  nota  prot.  30992 del  13 aprile 2021 con la  quale  il  Servizio 08 “ Gestione Fondo Sviluppo e
Coesione” della Ragioneria Generale della Regione  trasmette la nota prot. n.47592 del 22/03/2021 con la
quale  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  chiede  l'iscrizione  sul  capitolo  di  spesa  684163  della  somma
complessiva di euro 971.540,00 necessaria a finanziare gli interventi specificati nella richiesta, le cui somme
sono  state  accertate  in  entrata  sul  capitolo  7782,  come  da  cronoprogramma  indicato  nel  prospetto  di
dettaglio;
Visto  il  D.D. n.  626  del  29.05.2020, della Ragioneria Generale della Regione con il  quale sono state
introdotte variazioni nello stato di previsione dell'entrata del bilancio finanziario della Regione Siciliana per
l'esercizio finanziario 2020 istituendo il capitolo di bilancio di entrata 7782, di pertinenza del Dipartimento
Regionale Tecnico “Assegnazione per la realizzazione di progetti  finanziati  con le risorse del  Fondo di
Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli  interventi  urgenti  per  la messa in  sicurezza degli  alvei  fluviali
ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni;
Vista la Determina n. 118 del 24.08.2020, pubblicata sul sito istituzionale dell'ufficio del Genio Civile di
Catania, di  affidamento,  all'impresa   I.CO.GE.I. Srl   P.Iva 02711070827, dei   “Lavori di  asportazione
detriti  antropici dal fondo alveo e scerbatura Torrente Babbo nel  comune di Riposto - (ID 1864) Cod.
Caronte (SI_I_25969) CUP: G32G20001130002 – CIG 8344841CA1”,  con un ribasso del 10,00% per un
importo complessivo al netto  di euro 80.888,00 compreso  euro 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre
IVA al 22%;
Visto   il  D.D.G.  n.258 del  23.03.2021,  con  cui  il   Dipartimento  Regionale  Tecnico   per  l'esecuzione
dell'intervento  “Lavori di asportazione detriti antropici dal fondo alveo e scerbatura Torrente Babbo nel
comune di Riposto -(ID 1864) Cod. Caronte (SI_I_25969) CUP: G32G20001130002  – CIG 8344841CA1 ”
ha accertato sul capitolo di entrata 7782 la somma complessiva  di  euro 80.888,00 a valere sull'esercizio
finanziario 2021 così distinta  euro 64.450,00 per lavori compreso oneri della sicurezza e  euro 16.438,00
per somme a disposizione dell'amministrazione;
Visto il  D.D.  n. 804 del  25.06.2021  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  con il  quale  sono  state
introdotte variazioni nello stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione
Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2021  sul  capitolo  684163  “Spese  per  la  realizzazione  di  progetti
finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 2020 per gli interventi urgenti per la messa
in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico –
Rischio Alluvioni” introducendo una variazione di cassa  di + euro 323.275,00;
Visto il D.D.G. n.  945 del 19.07.2021,  del D.G. del Dipartimento Regionale Tecnico, di finanziamento
dell'intervento denominato“Lavori di asportazione detriti antropici dal fondo alveo e scerbatura Torrente
Babbo nel  comune di  Riposto -(ID 1864) Cod.  Caronte (SI_I_25969)  CUP: G32G20001130002  –  CIG
8344841CA1”  per l'importo  complessivo lordo  di  euro  80.888,00 sul   capitolo  di  spesa  684163  per
l'annualità 2021,  così distinto euro 64.450,00 per lavori compreso oneri della sicurezza e euro 16.438,00
per somme a disposizione dell'amministrazione;
Visto il Certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei Lavori in data 23/09/2021;
Visto  il D.D.G. n.1371 del 28/09/2021,  del D.G. del Dipartimento Regionale Tecnico, di approvazione
dello stato finale, del  certificato di  regolare esecuzione e di  autorizzazione alla liquidazione dello stato
finale dell'importo complessivo lordo di euro 80.888,00  per i “Lavori di asportazione detriti antropici dal
fondo alveo e scerbatura Torrente Babbo nel comune di Riposto -  (ID 1864) Cod. Caronte (SI_I_25969)
CUP: G32G20001130002 – CIG 8344841CA1”;
Ritenuto non dover procedere alla  verifica ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, in quanto l’importo da
liquidare è inferiore ai cinquemila euro;
Vista  il documento della Visura Camerale estratto dal Registro Imprese in data 24/04/2023, dal quale si
evince che la Società I.CO.GE.I. SRL ha cambiato denominazione in NICO SRL;



Vista  la  nota  del  Ministero  dell’Interno  –  banca  dati  nazionale  unica  della  documentazione  antimafia
PR_CTUTG_Ingresso_0107734_20230913,  ad oggi ancora in istruttoria,  in caso certificazione positiva
verrà applicata la condizione risolutiva;    
Visto il DURC on line  del 30/10/2023, con numero protocollo 142284 e con scadenza validità 01/02/2024,
ditta regolare;

Vista la Dichiarazione resa dalla ditta NICO SRL  P.Iva 06374490016 in adempienza all’art.3 della L. n.
136/2010,  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  tutti  i  pagamenti  saranno  effettuati  sul  conto  corrente
dedicato presso l'Istituto Bancario OMISSIS con codice IBAN: OMISSIS;

Vista la fattura n. 31 del 31/07/2023 della ditta   NICO SRL  P.Iva 06374490016  dell’importo totale di
euro 480,27 di cui euro 393,66 di imponibile e euro 86,61 per Iva al 22%, fattura errata;

Vista la nota di credito n. 38 del 25/09/2023 che annulla la fattura n.31 del 31/07/2023 per errato importo;

Vista  la fattura n. 39 del 25/09/2023 della ditta   NICO SRL  P.Iva 06374490016  dell’importo totale di
euro 393,66 di cui euro 322,67 di imponibile e euro 70,99 per Iva al 22%;
Ritenuto potersi liquidare, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta  NICO
SRL  P.Iva 06374490016, l’importo complessivo di   euro  393,66 con imputazione sul capitolo di spesa
684163 impegno 7-2021-945-2023-R codice finanziario U.2.02.01.09.014, CUP: G32G20001130002 – CIG
8344841CA1  Cod. Caronte (SI_I_25969),  secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo
decreto di attuazione, di corrispondere il pagamento su meglio generalizzato sotto  condizione risolutiva e di
procedere,  nel  caso  di  interdittiva  antimafia,  al  recupero  degli  importi  erogati  (art.  3,  comma  1,
Legge120/2020);
Constatato che in sede di riaccertamento residui, tale importo è stato inserito come “importo residuo da
mantenere” e non da “Re-imputare all’anno successivo”, per evitare di arrecare danni all’Amministrazione,
quali contenziosi o altro,  si liquida l’importo dovuto con l’impegno sopra citato;
Visto l’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021.
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

DECRETA
Art.1  Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si

autorizza il pagamento della fattura FPA n. 39 del 25/09/2023,  per un importo complessivo di euro
393,66 di cui euro 322,67 di imponibile e euro 70,99 per Iva al 22% in favore  della ditta NICO SRL
P.Iva 06374490016,  con imputazione sul  capitolo  di  spesa  684163 impegno   7-2021-945-2023-R
codice finanziario U.2.02.01.09.014,  CUP: G32G20001130002 – CIG 8344841CA1  Cod. Caronte
(SI_I_25969)

Art.2 Autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria Centrale per
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di pagamento,
secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed alla circolare
n.9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come di seguito
specificato:

a) in  favore   della  ditta  NICO SRL P.Iva  06374490016, la  somma imponibile  pari  a  euro  322,67
mediante accredito sul c/c bancario dedicato  avente Codice  IBAN  OMISSIS;

b) in favore della Regione Siciliana per l’importo pari all’IVA 22%  euro 70,99 secondo quanto previsto
dalla circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione;

Art.3 Il presente decreto, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito
dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della
Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di
emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e
Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell'art.9
della  legge regionale  del  15 aprile  2021 n.  9  di  cui  alla  circolare  n.11 del  01/07/2021 e  n.9 del
20/06/2022.

      

 Firma digitale sostituita ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93  presente decreto pubblicato nel rispetto del “principio di pertinenza e
non eccedenza”  previsto nel “Codice in materia di protezione dei dati personali” e modificato dal D.Lgs n. 101/2018


